
27.02.2006

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы   Шумерлинского района Чувашской Республики

О ПЕРЕЧНЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ
САМОУПРАВЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, УПОЛНОМОЧЕННЫХ

СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

8

от 20.02.2006г.  № 79
В соответствии с Законом Чувашской Республики от 23 июля

2003г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской
Республике» (с изменениями и дополнениями)

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить перечень должностных лиц органов
самоуправления Шумерлинского района, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях
(приложение № 1).

2. Утвердить форму протокола об административном

правонарушении (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу постановление главы

администрации Шумерлинского района от 14.11.2003г. № 416, пункт
1 постановления главы администрации Шумерлинского района от
30.05.2005г. № 221.

4. Настоящее постановление вступает в силу после
опубликования в «Вестнике Шумерлинского района».

И.о.главыШумерлинскогорайона                Л.Г. Рафинов

Приложение № 1 к постановлению главы
Шумерлинского района

от 20.02.2006г.  № 79

Протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных Законом ЧР «Об административных
правонарушениях в Чувашской Республике», уполномочены
составлять должностные лица:

1. Заместитель главы – управляющий делами, главный
специалист – юрист-консультант администрации Шумерлинского
района, - об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 6.1. Закона: «Непредставление сведений
(информации) и материалов органам местного самоуправления»;

2. Муниципальные земельные инспектора управления
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района, - об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 10 Закона:
«Нарушение правил благоустройства территорий городов и других

населенных пунктов»;

3. Главный специалист отдела образования и молодежной
политики администрации Шумерлинского района, - об
административных правонарушениях, предусмотренных статьей
24.1. Закона: «Допущение пребывания детей до 16 лет в
помещениях, занимаемых юридическими лицами или
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими
коммерческую деятельность в сфере развлечений (досуга)»;

4. Начальник, заместитель начальника управления
экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района, - об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 28 Закона:
«Нарушение порядка распоряжения объектом нежилого фонда,
находящимся в муниципальной собственности, и использования
указанного объекта».

Приложение № 2 к постановлению главы
Шумерлинского района

от 20.02.2006г.  № 79

ПРОТОКОЛ
об административном правонарушении № ______

«_____»______________ 200  г.                                                          ______________________
                                                                                                                       (место составления)

_____________________________________________________________________________                                            (Ф.И.О., должность
лица, составившего протокол)

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е

«Управление экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района Чувашской
Республики информирует:

 - о предоставлении в собственность за плату земельного
участка из земель сельскохозяйственного назначения,
находящегося по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский
район, прилегающий к земельному участку из земель поселений,
находящемуся по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский
район, деревня Луговая, ул. Николаева, д. 28,  для использования в

целях ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью
3976 кв.м;

-  о предоставлении в аренду земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения,  находящихся по адресу:
Чувашская Республика, Шумерлинский район, пос. Путь Ленина
и пос. Красный Атмал, для использования в целях
сельскохозяйственного производства, общей площадью 189,7659
га».

вступают в силу после их официального опубликования
(обнародования)».

Члены комиссии по законности, правопорядку,
депутатской этике и местного самоуправления
Собрания депутатов Шумерлинского района
                                                                   Арисов И.М.
                                                                   Бокк В.П.
                                                                   Надеждина А.А.
                                                                   Федорова Т.Т.

     Предложения по Проекту решения о внесении изменений
в Устав Шумерлинского района принимаются в управлении
делами, информационно- правового обеспечения и кадровой
работы администрации Шумерлинского района по адресу: 429000,
г. Шумерля, ул. Октябрьская, дом 24, кабинет 22.

     Предложения по Проекту могут быть внесены в
письменном виде, в том числе путем направления писем и

телеграмм, устно при непосредственном обращении в управление
делами, информационно-правового обеспечения и кадровой
работы, или по телефону 5-25-61.

    В предложении по Проекту должны содержаться
следующие сведения: фамилия, имя, отчество и адрес лица,
направившего предложение, однозначно выраженное мнение, не
допускающее двоякого толкования, о внесении каких-либо
изменений в Проект.



2

указать обстоятельства обнаружения достаточных данных,
указывающих на наличие события административного
правонарушения, в т. ч. сведения о лице, в отношении которого
возбуждено дело об административном правонарушении, месте,
времени и способе совершения им административного
правонарушения, виновности лица в совершении противоправного
действия (бездействия), статье Закона, предусматривающей
административную ответственность за данное правонарушение,
а также Ф.И.О., адресах места жительства свидетелей (если
таковые имеются).

Что подтверждается следующими доказательствами:
_____________________________________________________________________________
 (указать приобщаемые к протоколу доказательства, в т.ч.

объяснения лица, в отношении которого ведется производство по
делу, иные документы, или их заверенные копии)

Таким образом,
_____________________________________________________________________________

(указать сведения о лице, привлекаемом к ответственности,
в т.ч. Ф.И.О., дату рождения физического лица, адрес места
жительства или регистрации, место работы или род занятий, серия,
номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан,
либо сведения о юридическом лице и его законном представителе)

совершил административное правонарушение,
ответственность за которое предусмотрена ст. ________ Закона ЧР
«Об административных правонарушениях».

На основании ст. 28.2 Кодекса РФ Об административных
нарушениях лицу, в отношении которого ведется производство по
делу _____________________________________________,

разъяснены следующие права и обязанности,

предусмотренные статьей 25.1 Кодекса:  заявлять ходатайства и
отводы, приносить жалобы на родном языке, знакомиться со всеми
материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, пользоваться юридической помощью защитника
и иными процессуальными правами.

 ___________________ (подпись)

Лицо в отношении которого ведется
производство по делу об административном
правонарушении (его законный представитель)

___________________ (подпись)

(в случае отказа лица подписать протокол об этом делается
запись, которая заверяется подписью должностного лица,
составившего протокол)

Протокол составлен
____________________ (подпись)

Копию настоящего протокола получил
«______»______________ 200   г.   _________________

                                                                                                                                       (подпись)

И.о. главы Шумерлинского района           Л.Г. Рафинов

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО НЕДОПУЩЕНИЮ ЗАНОСА
И РАСПРОСТРАНЕНИЯ ГРИППА ПТИЦ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы   Шумерлинского района Чувашской Республики

от 20.02.2006г.  № 84

Руководствуясь распоряжением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 15.12.2005г. № 428-р «О комплексном
плане профилактических мероприятий по недопущению заноса и
распространения гриппа птиц на территории Чувашской
Республики», ст. 7 Устава Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый комплексный план

профилактических мероприятий по недопущению заноса и
распространения гриппа птиц на территории Шумерлинского

района.
2. Рекомендовать главному государственному

ветеринарному инспектору по Шумерлинскому району –
начальнику ГУ «Шумерлинская районная станция по борьбе с
болезнями животных» Яковлеву Г.А. обеспечить контроль за
выполнением настоящего постановления.

И.о. главы Шумерлинского района          Л.Г. Рафинов

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
профилактических мероприятий

по недопущению заноса и распространения гриппа птиц
на территории Шумерлинского района

     пункт 8 изложить в следующей редакции:
     «8) учреждение печатного средства массовой

информации для опубликования муниципальных правовых актов,
обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам
местного значения, доведения до сведения жителей
Шумерлинского района официальной информации о социально-
экономическом и культурном развитии Шумерлинского района, о
развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной
информации;».

4. статью 9   дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:
«4. Органы местного самоуправления вправе участвовать в

осуществлении государственных полномочий с осуществлением
расходов за счет средств бюджета Шумерлинского района (за
исключением финансовых средств, передаваемых бюджету на
осуществление целевых расходов), если это участие предусмотрено
федеральными законами.

5. Органы местного самоуправления вправе устанавливать
за счет средств бюджета Шумерлинского района (за исключением
финансовых средств, передаваемых бюджету на осуществление
целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки
и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне
зависимости от наличия в федеральных законах положений,
устанавливающих указанное право.».

5. пункт 3 части 2 статьи 14 дополнить словами «вопросы
изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил
землепользования и застройки».

6. в статье 35:
а) по всему тексту слово «заявление» заменить словом

«ходатайство» в соответствующем падеже;
б) в части 3:
абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Ходатайство подается от инициативной группы в количестве

не менее 10 человек. В ходатайстве инициативной группы должны
быть указаны фамилия, имя, отчество депутата Собрания депутатов
Шумерлинского района Чувашской Республики, главы
Шумерлинского района, отзыв которых инициируется, фамилия,
имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи
паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с
указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также
адрес места жительства каждого члена инициативной группы и
лиц, уполномоченных действовать от ее имени. Ходатайство
инициативной группы должно быть подписано всеми членами
указанной группы.»;

в абзаце 3 исключить слова «сведения об уполномоченном
представителе инициативной группы – фамилия, имя, отчество,
дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта
или заменяющего его документа»;

в) в части 6:
абзац 4 изложить в следующей редакции:
        «Подписи в поддержку проведения голосования по

отзыву депутата Собрания депутатов Шумерлинского района, главы
Шумерлинского района собираются посредством внесения их в
подписные листы, форма которого предусмотрена законом
Чувашской Республики.»

абзац 6 дополнить словами «Подпись и дату внесения

граждане ставят собственноручно.»;

в абзаце 8 слова «получения инициатором отзыва
регистрационного свидетельства в избирательной комиссии»
заменить словами «регистрации инициативной группы»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:
         «7. Количество подписей, которое необходимо собрать

в поддержку инициативы проведения голосования по отзыву
депутата Собрания депутатов Шумерлинского района, главы
Шумерлинского района составляет 5 процентов от числа
участников голосования, зарегистрированных на территории
избирательного органа (Шумерлинского района). Количество
представляемых для назначения голосования по отзыву подписей,
собранных в поддержку инициативы проведения голосования,
может превышать необходимое количество подписей, но не более
чем на 25 процентов.»;

 д) в части 8:
в абзаце 2 исключить слова «в течение пяти дней»;

абзац 3 изложить в следующей редакции:
       «Если в результате соответствующей проверки

установлено, что представленных достоверных и действительных
подписей недостаточно для назначения голосования,
избирательная комиссия принимает решения об отказе в
проведении голосования.»;

абзацы 4-9 признать утратившими силу;

7. часть 1 статьи 51 дополнить абзацем следующего
содержания:

       «Органы местного самоуправления Шумерлинского
района могут выступать соучредителями межмуниципального
печатного средства массовой информации.»;

8. в статье 54:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
        «2. Размещение заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным
законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

            Муниципальный заказ оплачивается за счет средств
бюджета Шумерлинского района.»;

б) часть 3 после слова «формирования» дополнить словом
«обеспечения».

9. Статью 59 Устава изложить в следующей редакции:
«Шумерлинский район  вправе привлекать заемные средства, в
том числе за счет выпуска муниципальных ценных бумаг, в
порядке, установленном Собранием депутатов Шумерлинского
района в соответствии с требованиями федеральных законов и
иных нормативных правовых актов федеральных органов
государственной власти».

10. Абзац 1 статьи 64 Устава изложить в следующей
редакции: «Устав Шумерлинского района, решение Собрания
депутатов Шумерлинского района о внесении в Устав изменений
и (или) дополнений подлежат официальному опубликованию
(обнародованию) после их государственной регистрации и

7



РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района Чувашской Республики

О РАССМОТРЕНИИ ПРОТЕСТА ШУМЕРЛИНСКОЙ МЕЖРАЙОННОЙ ПРОКУРАТУРЫ ОТ 07.02.2006Г.
НА УСТАВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 17.02.2006г. № 6/12

Глава Шумерлинского района                   В.А. Мурашкин

ПРОЕКТ   Р Е Ш Е Н И Я
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 27.02.2006г.

В соответствии с Федеральным законом от 31.12.2005г. №
199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в связи с совершенствованием
разграничения полномочий», протестом Шумерлинской
межрайонной прокуратуры от 07.02.2006г.

Внести в Устав Шумерлинского района следующие
изменения:

1. в статье 2 часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Территорию Шумерлинского района Чувашской

Республики составляют территории сельских поселений, за
исключением территории Шумерлинского городского округа, а
также возникающие на территориях с низкой плотностью
населения межселенные территории.

Территории сельских поселений составляют исторически
сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним
земли общего пользования, территории традиционного
природопользования населения соответствующего сельского
поселения, рекреационные земли, земли для развития сельского
поселения».

2. в статье 7:
а) в части 1:
пункт 10 признать утратившим силу;
пункт 19 изложить в следующей редакции: «19) организация

библиотечного обслуживания населения межпоселенческими
библиотеками, комплектование их библиотечных фондов;»;

дополнить пунктами 19.1 и 19.2 следующего содержания:
«19.1) создание условий для обеспечения сельских

поселений Шумерлинского района услугами по организации
досуга и услугами организаций культуры;

 19.2) создание условий для развития местного
традиционного народного художественного творчества в сельских
поселениях Шумерлинского района;»;

дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25) создание условий для развития сельскохозяйственного

производства в сельских поселениях, расширения
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;»;

дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26) обеспечение условий для развития на территории

Шумерлинского района физической культуры и массового спорта,
организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий Шумерлинского
района;»;

дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27) организация и осуществление мероприятий

межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью.»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Органы местного самоуправления Шумерлинского

района имеют право на создание музеев Шумерлинского района.»;

в) в части 2 слова «при наличии» заменить словами «за
счет», слова «материальных ресурсов и финансовых средств»
заменить словами «доходов местных бюджетов».

3. в статье 8:
пункт 5 признать утратившим силу;

Рассмотрев протест Шумерлинской межрайонной
прокуратуры от 07.02.2006г., руководствуясь ст. 14 Устава
Шумерлинского района

Собрание депутатов Шумерлинского района  решило:

1. Постоянной комиссии по законности, правопорядку,
депутатской этике и местного самоуправления Собрания депутатов
Шумерлинского района подготовить проект решения по внесению
изменений и дополнений в Устав Шумерлинского района в
соответствии с требованиями Федерального закона от 31.12.2005г.
№ 199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
разграничения полномочий» и протестом Шумерлинской
межрайонной прокуратуры в течение 10 дней.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту
решения о внесении изменений и дополнений в Устав
Шумерлинского района на 25 марта 2006г. в 9 часов 00 минут в
зале заседаний администрации Шумерлинского района.

3. Решение о проведении публичных слушаний и проект
решения о внесении изменений и дополнений в Устав
Шумерлинского района опубликовать в «Вестнике
Шумерлинского района».

6

№ 
П/П 

 
Наименование мероприятия 

 

 
Сроки  

исполнения 

 
Ответственные лица 

1. Обеспечение контроля за ввозом в 
Шумерлинский район подконтрольных 
государственному ветеринарному надзору 
грузов, в том числе птицы, инкубационных 
яиц, продукции птицеводства, кормов, 
кормовых добавок для птиц: из субъектов 
Российской Федерации – по разрешению 
Государственной ветеринарной службы  
Чувашской Республики, а из иностранных 
государств - по разрешению Федеральной 
службы по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору. 

постоянно ГУ «Шумерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями животных» 
Государственной 
ветеринарной службы 
Чувашской Республики (по 
согласованию), 
Управление 
Россельхознадзора по 
Чувашской Республике (по 
согласованию). 

2. Проведение мониторинговых исследований на 
грипп сывороток крови сельскохозяйственной 
и синантропной птицы всех видов и возрастов 
из птицеводческих хозяйств и подворий 
граждан, а также дикой перелетной птицы. 

постоянно ГУ «Шумерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями животных» 
Госветслужбы ЧР (по 
согласованию), 
 ГУ «Шумерлинская 
зональная ветеринарная 
лаборатория (по 
согласованию), 
ГУ «Чувашская 
республиканская 
ветеринарная лаборатория» 
(по согласованию).  

3. Изучение и анализ эпизоотической ситуации 
по остроинфекционным и другим заразным 
болезням птиц в субъектах Российской 
Федерации и зарубежных странах- 
поставщиках птицеводческой продукции, 
подтверждать эпизоотическое благополучие 
результатами исследований 
специализированных ветеринарных 
лабораторий 

постоянно ГУ «Шумерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями животных»(по 
согласованию), Управление 
Россельхознадзора по 
Чувашской Республике (по 
согласованию). 

4. Осуществление взаимодействия, обмен 
информацией, проведение совместных 
обследований и рейдов Управлением 
Россельхознадзора по Чувашской Республике, 
ГУ «Шумерлинская районная станция по 
борьбе с болезнями животных», ТОТУ 
Роспотребнадзор по Чувашской республике с 
привлечением представителей ГОВД по 
Шумерлинскому району, организаций, 
граждан и средств массовой информации. 
 

постоянно 
 

ГУ «Шумерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями животных» 
Госветслужбы Чувашской 
Республики (по 
согласованию), Управление 
Россельхознадзора по 
Чувашской Республике (по 
согласованию), ТОТУ 
Роспотребнадзор по 
Чувашской Республике (по 
согласованию), 
Шумерлинский ГОВД (по 
согласованию). 

5. Проведение ежедневного клинического 
осмотра птицепоголовья на ООО 
«Птицефабрика» Шумерлинского района , 
также в личных подворьях граждан. 
Выбраковка слабой и больной птицы. 

постоянно Ветврач ООО 
«Птицефабрика» 
Шумерлинского района, 
граждане, имеющие личное 
подворье с птицей, 
индивидуальные 
предприниматели. 

6. Организация и проведение проверок 
организаций по производству, заготовке, 
переработке, хранению и реализации 

периодически ГУ «Шумерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями животных» 

3



4

№ 
П/П 

 
Наименование мероприятия 

 

 
Сроки  

исполнения 

 
Ответственные лица 

 подконтрольной госветнадзору продукции, 
торговой сети, общепита, рынков и оптовых 
баз по выявлению птицеводческой продукции 
и живой птицы, завезенных из стран и 
регионов, вовлеченных в эпизоотию птичьего 
гриппа, без разрешения Государственной 
ветеринарной службы Чувашской Республики 
и Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору, а также без 
ветеринарных сопроводительных документов. 

 Чувашской Республике 
/федеральная служба по 
ветеринарному и 
фитосанитарному надзору/- 
по согласованию, ТОТУ 
Роспотребнадзор по 
Чувашской Республике (по 
согласованию). 

7. Обеспечение оперативной информацией 
Территориального управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Чувашской республике, Управления 
Россельхознадзора по Чувашской республике, 
ТОТУ Роспотребнадзора по Чувашской 
Республике по результатам лабораторной 
диагностики гриппа. 

Ежемесячно и при 
выявлении птичьего гриппа 

ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Чувашской 
Республике» (по 
согласованию) 

8. Обеспечение средствами индивидуальной 
защиты работников, принимающих  участие в 
массовом забое и утилизации пораженной 
гриппом птицы. 

При выявлении птичьего 
гриппа 

ООО «Птицефабрика» 
Шумерлинского района, 
индивидуальные 
предприниматели, граждане, 
имеющие личное подворье с 
птицей. 

9. Проведение работ по уничтожению 
переносчиков возбудителя гриппа птиц 
/мышевидных грызунов, клещей, насекомых и 
синантропной птицы/ в птицеводческих 
хозяйствах. 

постоянно Организации , независимо от 
форм собственности, 
индивидуальные 
предприниматели. 

10. Обеспечение государственных учреждений 
ветеринарии и птицеводческих предприятий 
запасами дезинфицирующих средств, 
противочумных комплектов одежды, 
химиотерапевтических препаратов, 
оказывающих противогриппозное действие, 
лабораторным оборудованием, реактивами и 
дезинфекционными установками в 
соответствии с нормативами. 

постоянно ГУ «Шумерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями животных» (по 
согласованию), организации 
, независимо от форм 
собственности и 
индивидуальные 
предприниматели. 

11. Обеспечение работы птицеводческих хозяйств 
всех форм собственности по режиму 
предприятий закрытого типа, в том числе 
строгого пропускного режима, 
функционирования всех ветеринарно-
санитарных объектов. 

постоянно ГУ «Шумерлинская 
районная станция по борьбе 
с болезнями животных» 
Государственной 
ветеринарной службы ЧР 
(по согласованию), 
организации независимо от 
форм собственности и 
индивидуальные 
предприниматели. 

12. Обеспечение безвыгульного содержания птиц 
в хозяйствах всех форм собственности. 

В период ухудшения 
эпизоотической ситуации 

Организации независимо от 
форм собственности, 
индивидуальные 
предприниматели и 
граждане. 

13. Обеспечение птицеводческих предприятий 
запасами кормов 

постоянно ООО «Птицефабрика» 
Шумерлинского района. 

14. Обеспечение соблюдения требований 
ветеринарно-санитарных правил для 

постоянно ГУ «Шумерлинская 
районная станция по борьбе 

 
 

№ 
П/П 

 
Наименование мероприятия 

 

 
Сроки  

исполнения 

 
Ответственные лица 

 птицеводческих хозяйств и осуществление 
контроля за их выполнением. 

  

15. Наложение карантина на  ООО 
«Птицефабрика» Шумерлинского района при 
установлении гриппа птиц, определение 
угрожаемой зоны вокруг очага в радиусе 30 км 
и проведение мероприятий в соответствии с 
временной методической рекомендацией по 
организации противоэпизоотических 
мероприятий по гриппу птиц, утвержденной 
Федеральной службой по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору 17 августа 2005 г., и 
временной инструкцией о мероприятиях по 
борьбе с гриппом птиц, утвержденной 
Главным управлением ветеринарии 
министерства сельского хозяйства СССР 15 
августа 1978 года. 

 Госветслужбы Чувашской 
Республики (по 
согласованию), ГОВД 
Шумерлинского района (по 
согласованию), 
зооветслужба ООО 
«Птицефабрика» 
Шумерлинского района, 
индивидуальные 
предприниматели. 

16. Организация разъяснительной работы среди 
населения через средства массовой 
информации  по профилактике гриппа птиц 

При ухудшении 
эпизоотической и  

эпидемиологической 
ситуации 

Администрация 
Шумерлинского района, 
ТОТУ Роспотребнадзор по 
Чувашской Республике (по 
согласованию), РГУП 
«Шумерлинский 
издательский дом» (по 
согласованию). 

17. Установка на имеющихся стационарных 
постах ДПС  совместных круглосуточных 
дежурств сотрудников ГОВД Шумерлинского 
района и ГУ «Шумерлинская районная 
станция по борьбе с болезнями животных» на 
автомобильных дорогах. 

С момента возникновения 
реальной угрозы заноса 

птичьего гриппа с 
сопредельных территорий 

ГОВД Шумерлинского 
района (по согласованию), 
Главный государственный 
ветеринарный инспектор по 
Шумерлинскому району (по 
согласованию), 
Администрация 
Шумерлинского района.  

18. Оборудование на период реальной угрозы 
гриппа птиц дезбарьеров на всех 
стационарных и контрольных постах милиции 

С момента возникновения 
реальной угрозы заноса 

птичьего гриппа с 
сопредельных территорий 

ГОВД Шумерлинского 
района (по согласованию), 
администрация 
Шумерлинского района,  
Главный государственный 
ветеринарный инспектор по 
Шумерлинскому району (по 
согласованию). 

5


